Erod. xiv. 21. 10. ¿No eres tú el que secó el mar y el profundo abismo: el que hiciste un camino en el fondo de sus aguas para que pasaran los que habías libertado?"

11. Así volverán ahora los que han sido redimidos por el Señor, por medio de inauditos prodigios;" vendrán á Sion cantando sus alabanzas; coronados de eterna alegría disfrutarán gozo y regocijo, huirán de ellos el dolor y los gemidos para siempre.

12. Yo mismo os consolaré, dice el Señor, pues os escogí y tomé bajo

¶ 6. Lit. jamas será destruida.

¶ 7. Hebr. dif. el que es la justicia.

Ibid. y no os dejes abatir por sus insultos.

¶ 8. Hebr. mi justicia será eterna, y la salud que yo daré subsistirá en todas las generaciones.

¶ 9. Hebr. lit. Despierta, ó brazo del Señor, despierta, ármate de fuerza, despierta como has hecho &c.

Ibid. Dif. en los dias antiguos y en las generaciones de los siglos pasados.

Ibid. Dif. segun el hebreo: ¿No eres tú el que golpeaste al soberbio egipcio, el que heriste á Faraon, el dragon de Egipto? La palabra hebrea traducida por superbium, se entiende del Egipto (Psalm. lxxxviii. 11.), nombrado así á causa de su orgullo; su príncipe se denomina en otra parte dragon. Ezech. xxix. 3. Se lee en el hebreo excidens, por percutiens como supone la Vulgata.

¶ 11. Lit. volverán, y vendrán á Sion cantando sus alabanzas.

bitatores eius sicut haec interibunt: Salus autem mea in sempiternum erit, et iustitia mea non deficiet.

7. Audite me qui scitis iustum, populus meus lex mea in corde eorum: nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis.

8. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis: et sicut lanam, sic devorabit eos tinea: Salus autem mea in sempiternum erit, et iustitia mea in generationes generationum.

9. Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini: consurge sicut in diebus antiquis, in generationibus saeculorum. Numquid non tu percussisti superbium, vulnerasti draconem?"

10. Numquid non tu siccasti mare, aquam abyssi vehementis: qui posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati?"

11. Et nunc qui redempti sunt à Domino, revertentur, et venient in Sion laudantes, et laetitia sempiterna super capita eorum, gaudium et laetitiam tenebunt, fugiet dolor et gemitus.

12. Ego, ego ipse consolabor vos: quis tu ut timeres ab ho-

mine mortali, et à filio hominis, qui quasi foenum ita arescet?"

13. Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit caelos, et fundavit terram: et formidisti iugiter tota die à facie furoris eius, qui te tribulabat, et paraverat ad perdendum: ubi nunc est furor tribulantis?"